
 
 

 

 

 

 

 

 

îò 1 сентября  2025 г. № 540  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

 

О единовременной денежной выплате  

молодым специалистам, получившим  

среднее педагогическое или высшее  

педагогическое образование по очной  

форме обучения и принятым на работу  

до 1 сентября года окончания  

образовательной организации на должности  

педагогических работников в государственные  

или в муниципальные образовательные  

организации Республики Крым 

 

 

В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, 

статьёй 24 Закона Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015  

«Об образовании в Республике Крым», статьями 14, 20 Закона Республики 

Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Установить размер единовременной денежной выплаты молодым 

специалистам, получившим среднее педагогическое или высшее 

педагогическое образование по очной форме обучения и принятым на работу 

до 1 сентября года окончания образовательной организации на должности 

педагогических работников в государственные или в муниципальные 

образовательные организации Республики Крым, – 25 000 рублей. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременной 

денежной выплаты молодым специалистам, получившим среднее 

педагогическое или высшее педагогическое образование по очной форме 

обучения и принятым на работу до 1 сентября года окончания образовательной 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 



2 

 

организации на должности педагогических работников в государственные 

или в муниципальные образовательные организации Республики Крым. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2026 года. 

 

 

 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                       Ю. ГОЦАНЮК 

 

 

 

  



3 

 

Приложение  

к постановлению 

Совета министров Республики Крым 

от «1» сентября 2025 года № 540 

 

 

Порядок  

осуществления единовременной денежной выплаты молодым 

специалистам, получившим среднее педагогическое или высшее 

педагогическое образование по очной форме обучения и принятым  

на работу до 1 сентября года окончания образовательной организации  

на должности педагогических работников в государственные  

или в муниципальные образовательные организации Республики Крым 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления 

единовременной денежной выплаты молодым специалистам, получившим 

среднее педагогическое или высшее педагогическое образование по очной 

форме обучения и принятым на работу до 1 сентября года окончания 

образовательной организации на должности педагогических работников  

в государственные или в муниципальные образовательные организации 

Республики Крым (далее – молодые специалисты). 

2. К молодым специалистам относятся граждане Российской Федерации 

в возрасте до 35 лет включительно, завершившие обучение по основным 

профессиональным образовательным программам, впервые устроившиеся на 

работу в соответствии с полученной квалификацией и приступившие к 

педагогической деятельности в государственных или в муниципальных 

образовательных организациях Республики Крым и соответствующие 

следующим требованиям: 

1) заключили трудовой договор на неопределенный срок или срочный 

трудовой договор на срок не менее одного года с образовательной 

организацией в год окончания учебы, но не позднее 1 сентября года 

завершения обучения либо ранее (распространяется на лиц, поступивших на 

работу в государственные или в муниципальные образовательные 

организации Республики Крым в период обучения в соответствии 

с частями 3, 3.1 и 4 статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»); 

2) имеют по основному месту работы не менее установленной 

законодательством Российской Федерации нормы часов педагогической 

нагрузки за ставку заработной платы (должностного оклада); 

3) работают по педагогической специальности. 

3. Руководители государственных образовательных организаций 

Республики Крым и муниципальных органов управления образованием 

ежегодно до 20 октября направляют в Министерство образования, науки  

и молодежи Республики Крым следующие документы в отношении молодых 



4 

 

специалистов, имеющих право на единовременную денежную выплату  

в соответствии с частью 1 статьи 24 Закона Республики Крым от 06 июля 

2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым»: 

1) список молодых специалистов, приступивших к работе на должности 

педагогических работников в государственной образовательной организации 

Республики Крым, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку 

или список молодых специалистов, приступивших к работе на должности 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций 

Республики Крым, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

2) копии трудовых книжек или сведения о трудовой деятельности 

молодых специалистов (заверенные работодателем); 

3) копии документов об образовании молодых специалистов 

(заверенные работодателем); 

4) копии документов, удостоверяющих личность молодых 

специалистов (заверенные работодателем); 

5) документы с указанием реквизитов счетов молодых специалистов, 

открытых в российской кредитной организации (копия договора об открытии 

счета либо банковские реквизиты клиента, выданные российской кредитной 

организацией), для перечисления единовременной денежной выплаты; 

6) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

4. Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым: 

1) осуществляет проверку поступивших документов на предмет наличия 

у молодых специалистов права на единовременную денежную выплату  

в соответствии с частью 1 статьи 24 Закона Республики Крым от 06 июля 

2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым» (далее - 

молодые специалисты, имеющие право на единовременную денежную 

выплату); 

2) формирует из числа молодых специалистов, имеющих право  

на единовременную денежную выплату, сводный список молодых 

специалистов – получателей единовременной денежной выплаты (далее – 

сводный список) и утверждает его в срок до 20 ноября текущего года; 

3) осуществляет перечисление денежных средств в размере, 

определенном Советом министров Республики Крым, на счета молодых 

специалистов, включенных в сводный список, открытые ими в российских 

кредитных организациях, в срок до 20 декабря текущего года. 

5. Молодой специалист, получивший единовременную денежную 

выплату, принимает обязательства: 

1) исполнять трудовые обязанности в течение 1 года со дня заключения 

трудового договора с государственной или муниципальной образовательной 

организацией Республики Крым; 

2) в случае прекращения трудового договора до истечения 1-летнего 

срока (за исключением случаев прекращения трудового договора  

по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77,                    

пунктами 5 - 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), 



5 

 

либо перевода на другую должность (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка), или поступления на 

обучение по дополнительным профессиональным программам до истечения 

1-летнего срока возвратить в доход бюджета Республики Крым часть выплаты, 

рассчитанной пропорционально неотработанному периоду со дня 

прекращения или изменения трудового договора до истечения 1-летнего 

срока; 

3) возвратить в доход бюджета Республики Крым часть выплаты, 

рассчитанной пропорционально неотработанному периоду со дня 

прекращения трудового договора, в случае увольнения в связи с призывом на 

военную службу (в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 83 Трудового 

кодекса Российской Федерации). 

6. Молодому специалисту по согласованию с Министерством 

образования, науки и молодежи Республики Крым допускается однократное 

изменение места работы с сохранением ранее полученной им выплаты  

в случае изменения места работы на аналогичную должность в другой 

государственной или муниципальной образовательной организации 

Республики Крым (ее структурном подразделении). 

  



 

Приложение 1 

к Порядку осуществления единовременной  

денежной выплаты молодым специалистам,  

получившим среднее педагогическое  

или высшее педагогическое образование  

по очной форме обучения и принятым  

на работу до 1 сентября года окончания  

образовательной организации на должности  

педагогических работников в государственные или 

в муниципальные образовательные организации 

Республики Крым 

СПИСОК  

молодых специалистов, приступивших к работе  

на должности педагогических работников  

в государственной образовательной организации Республики Крым 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование государственной образовательной организации Республики Крым) 

на 1 сентября 20__ года 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество  

(при наличии) 

Наименование 

образовательной 

организации, год 

окончания 

Форма 

обучения 

(очная) 

Факультет, 

специальность 

(направление) 

Должность Дата, с которой молодой 

специалист приступил к 

работе, с указанием 

даты и номера 

подтверждающего 

документа 

Учебная 

(педагогичес-

кая) нагрузка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Руководитель государственной 

образовательной организации 

Республики Крым 

 

 

________ 

(подпись) 

 

 

________________________ 

(расшифровка подписи) 

«___» _____________ 20___ г.   М.П.  

 



 

Приложение 2 

к Порядку осуществления единовременной  

денежной выплаты молодым специалистам,  

получившим среднее педагогическое  

или высшее педагогическое образование  

по очной форме обучения и принятым  

на работу до 1 сентября года окончания  

образовательной организации на должности  

педагогических работников в государственные или 

в муниципальные образовательные организации 

Республики Крым 

СПИСОК  

молодых специалистов, приступивших к работе  

на должности педагогических работников  

в муниципальной образовательной организации Республики Крым 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципального образования Республики Крым) 

на 1 сентября 20__ года 

№ 

п/п 

Фамилия, 
имя, отчество  
(при наличии) 

Наименование 
образовательной 

организации,  
год окончания 

Форма 
обучения 
(очная) 

Факультет, 
специальность 
(направление) 

Наименова-
ние 

организации, 
в которую 
молодой 

специалист 
принят на 

работу 

Должность Дата, с которой 
молодой 

специалист 
приступил к 

работе, с 
указанием даты и 

номера 
подтверждающего 

документа 

Учебная 
(педагогичес-
кая) нагрузка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Руководитель муниципального 
органа управления образованием 
 

«___» _____________ 20___ г. 

 
________ 

(подпись)  
М.П. 

_______________________ 
(расшифровка подписи) 

 



 

 

Приложение 3 

к Порядку осуществления единовременной  

денежной выплаты молодым специалистам,  

получившим среднее педагогическое  

или высшее педагогическое образование  

по очной форме обучения и принятым  

на работу до 1 сентября года окончания  

образовательной организации на должности  

педагогических работников в государственные 

или в муниципальные образовательные 

организации Республики Крым 

 

 Министерство образования, науки  

и молодежи Республики Крым 

от  _____________________________________ 

(Ф.И.О. молодого специалиста и (или) его представителя) 

________________________________________, 

проживающего(ей) ________________________ 

_________________________________________ 

________________________________________, 

тел. _____________________________________ 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата и год рождения) 

проживающий(ая)по адресу:__________________________________________

__________________________________________________________________ 

(по месту регистрации) 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт 

__________________________________________________________________ 
(серия, номер) (дата выдачи) 

выдан 

__________________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие - Министерству образования, науки и молодежи 

Республики Крым, расположенному по адресу: Республика Крым, 

г. Симферополь, пер. Совнаркомовский, 3, на обработку моих персональных 

данных и разрешаю их распространение в Государственное казенное 

учреждение Республики Крым «Центр бухгалтерского учета» и подтверждаю, 

что, давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

Согласие дается мною для целей, связанных с назначением и выплатой 

единовременной денежной выплаты, и распространяется на следующую 

информацию: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место 

рождения, данные документа, удостоверяющего личность (тип документа, 



9 

 

серия, номер, орган, выдавший документ, дата выдачи), адрес места 

жительства, адрес места пребывания, иные сведения, которые я пожелал(а) 

сообщить о себе. 

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года                                   

№ 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных 

данных соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской 

Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств в отношении моих персональных данных, 

предоставляемых для достижения указанных выше целей, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на 

обработку моих персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва моего 

согласия на обработку моих персональных данных. 

 

«___»____________20__г.                ___________     __________________ 
                                                              (подпись)                (инициалы, фамилия) 
 


